
244  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 548/2023-GEPS/SETUR DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2023/906763; RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora ROSEMARY REBELO 
PEREIRA, matrícula nº 54194422/5, Assessora, como fiscal de contrato, 
para fiscalizar o contrato nº 11/2023. celebrado entre o Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e o MUNICÍPIO 
DE VITÓRIA DO XINGU, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA . II-Esta 
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 984949

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº26/2023 – SETUR
Processo:2023/629965
Origem: Dispensa de Licitação n°05/2023
CONTRATADA: FAMTUR VIAGENS TURISMO LTDA-EPP CNPJ: 
N°00.848.957/0001-92
OBJETO. O objeto do presente contrato e a prestação de serviços de loca-
ção de veículos tipo ônibus. 
Dotação orçamentaria: 
Funcional programática: 69101.23.695.1498.8791-Apoio Técnico a Estru-
turação de Produtos Turísticos
Elemento de Despensa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Fonte: 01500000001-000000-Recursos Tesouro
Plano Interno:23DEMP00309
Ação:288834
VIGÊNCIA:11/08/2023 a 10/11/2023 
VALOR GLOBAL: R$ 57.199,92(cinquenta e sete mil, cento e noventa e 
nove reais e noventa e dois centavos)
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto 
de Estado de Turismo

Protocolo: 984944
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº06/2019-SETUR
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF 
nº15.488.858/0001-14 
MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI, CNPJ/MF sob o n.º 
15.534.401/0001-07
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 (doze)
meses.
VIGÊNCIA: 08/09/2023 a 08/09/2024
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIERAS TORRES, Secretário Adjunto 
de Estado de turismo.

Protocolo: 984379
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 546/GEPS/SETUR DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1014942; RESOLVE: Con-
ceder 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor JESUS NAZARENO PINTO DE 
ALMEIDA, Mat. 13277-1, Motorista. OBJ. Conduzir servidora. DESTINO: 
Bragança. PERÍODO: 10/09 a 16/09/2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 984479
PORTARIA 545/GEPS/SETUR DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1008229; RESOLVE: Conceder 
2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora CLÁUDIA FRANCINETE DA COSTA 
GUIMARÃES SOUSA, mat. funcional nº 5945952/2, Gerente de Inteligencia 
de Mercado. OBJ. Acompanhar a entrega da obra do Centro de Convenções de 
Santarém(Sebastião Tapajós). E verificar em loco as pendencias e a necessi-
dade de mobiliário e serviços para o centro. DESTINO: Santarém. PERÍODO: 
05/09 a 07/09/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 984476
PORTARIA 547GEPS/SETUR DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1017178; RESOLVE: Conce-
der 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora ROSEMARY REBELO PEREIRA, 
Mat. 54194422/5, Assessora. OBJ. Acompanhar e Fiscalizar o Torneio de 
Pesca Esportiva do Tucunaré. DESTINO: Vitória do Xingu/Pa. PERÍODO: 07 
a 11 de setembro de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 984487

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 694/2023/GGP/DPG, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, XXIV, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Ofício nº 808/2023-GP, 
de 14 de junho de 2023, constante nos autos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/702558; RESOLVE:
Prorrogar a cessão do Servidor Público ANTONIO FELIX MONTEIRO COSTA, 
ID Funcional nº 3158870, ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA, 
pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 1º de novembro de 2023, com 
ônus para o órgão cessionário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 984509
PORTARIA Nº 52/2023/GAB/DPG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando a PORTARIA nº 35/2023/GAB/DPG, de 05 
de junho de 2023, publicada no D.O.E nº 35.427, de 06 de junho de 2023, 
a qual instituiu Grupo de Trabalho para análise e proposição de medidas 
para o sistema carcerário no Estado do Pará; Considerando o art. 3º da 
mesma PORTARIA, o qual designou os membros para compor o referido 
Grupo de Trabalho; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/879631; RESOLVE:
I- Excluir, a pedido, o Defensor Público FABIANO JOSE DINIZ LOPES JU-
NIOR, ID Funcional nº 80845901, do Grupo de Trabalho para análise e 
proposição de medidas para o sistema carcerário no Estado do Pará, a 
contar de 01.09.2023.
II- Designar o Defensor Público MARCIO DA SILVA CRUZ, ID Funcional nº 
55588733, para presidir o Grupo de Trabalho para análise e proposição 
de medidas para o sistema carcerário no Estado do Pará, em substituição 
ao Defensor Público FABIANO JOSE DINIZ LOPES JUNIOR, a contar de 
01.09.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 984481
PORTARIA Nº 53/2023/GAB/DPG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando a PORTARIA nº 36/2023/GAB/DPG, de 
05 de junho de 2023, publicada no D.O.E nº 35.427, de 06 de junho de 
2023, a qual instituiu Grupo de Trabalho para análise e acompanhamento 
do Regime Semiaberto Harmonizado; Considerando o art. 3º da mesma 
PORTARIA, o qual designou os membros para compor o referido Grupo de 
Trabalho; Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/879631; RESOLVE:
I- Excluir, a pedido, o Defensor Público FABIANO JOSE DINIZ LOPES JU-
NIOR, ID Funcional nº 80845901, do Grupo de Trabalho para análise e 
acompanhamento do Regime Semiaberto Harmonizado, a contar de 
01.09.2023.
II- Designar o Defensor Público MARCIO DA SILVA CRUZ, ID Funcional nº 
55588733, para presidir o Grupo de Trabalho para análise e acompanha-
mento do Regime Semiaberto Harmonizado, em substituição ao Defensor 
Público FABIANO JOSE DINIZ LOPES JUNIOR, a contar de 01.09.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 984483
PORTARIA Nº 54/2023/GAB/DPG, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; Considerando a PORTARIA nº 18/2023/GAB/
DPG, de 21 de março de 2023, publicada no D.O.E nº 35.333, de 22 de 
março de 2023, a qual designou servidores para atuarem como equipe 
de fiscalização do Convênio nº 931414/2022, o qual foi firmado entre a 
Defensoria Pública do Estado do Pará e o Ministério da Justiça e Segurança 
Pública – DEPEN/MJSP, referente ao Projeto Refazenda; Considerando os 
termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/879631; RESOLVE:
I- Excluir, a pedido, o Defensor Público FABIANO JOSE DINIZ LOPES JU-
NIOR, ID Funcional nº 80845901, da equipe de fiscalização do Convênio nº 
931414/2022, o qual foi firmado entre a Defensoria Pública do Estado do 
Pará e o Ministério da Justiça e Segurança Pública – DEPEN/MJSP, referente 
ao Projeto Refazenda, a contar de 01.09.2023.
II- Designar o Defensor Público MARCIO DA SILVA CRUZ, ID Funcio-
nal nº 55588733, para atuar na equipe de fiscalização do Convênio nº 
931414/2022, o qual foi firmado entre a Defensoria Pública do Estado do 
Pará e o Ministério da Justiça e Segurança Pública – DEPEN/MJSP, referente 
ao Projeto Refazenda, em substituição ao Defensor Público FABIANO JOSE 
DINIZ LOPES JUNIOR, a contar de 01.09.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 984486


